
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33755   47Sexta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2018 

requerendo o prosseguimento dos trabalhos processuais 
referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (ses-
senta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Processante, de que trata a Portaria acima referida, a contar da 
data subsequente ao termo fi nal do último prazo então concedido;
II – CONVALIDARos atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Maria Elisabeth Damasceno Pinto
Ouvidora, em exercício.
PORTARIA DE REDES. Nº 1.113/2018-GAB/PAD.BELÉM, 

06 DE DEZEMBRODE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº2.567/2018-
NDE/SEDUC, de 28/11/2018, fi rmado peloSr. Presidente 
do PAD instaurado nos termos da PORTARIA Nº 108/2018-
GAB/PAD de 27/04/2018, publicada no DOE n° 33.608de 
02/05/2018, prorrogada pela PORTARIA Nº 276/2018-GAB/PAD 
de 31/10/2018, publicada no DOE nº 33.732de 01/11/2018, 
requerendo o prosseguimento dos trabalhos processuais 
referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (ses-
senta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Processante, de que trata a Portaria acima referida, a contar da 
data subsequente ao termo fi nal do último prazo então conce-
dido;
II – CONVALIDARos atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Maria Elisabeth Damasceno Pinto
Ouvidora, em exercício.

Protocolo: 391145

LICENÇA PARA CURSO
.

LICENÇA PARA CURSO/CCVS
PORTARIA Nº 011973-2018-SAGEP DE 06/12/2018.

Conceder Licença para participar do Curso de Doutorado em 
Química, na Universidade Federal do Pará/UFPA, no período de 
02/01/2018 a 28/02/2020, a(o) servidor(a) Alexsandro Sozar 
Martins, matrícula nº 57204659-1, Cargo de Professor Classe III, 
lotado na EE Frei Daniel/Belém-PA.

Protocolo: 391131

CONTRATO
.

CONTRATO: 323
Exercício: 2018
Objeto do Contrato: Serviços de Retirada, transporte e desfazi-
mento de gêneros alimentícios, em conformidade com as normas 
de vigilância sanitária.
Valor global estimado R$ 44.999,55
Pregão Eletrônico Nº 064/2018-NLIC/SEDUC.
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0102 . Produto: 2795. Ação: 231.016. Funcional Progra-
mática: 16101.12.122.1297 . Projeto Atividade: 8338. Natureza 
de Despesa: 3390.39.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, CEP: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Contratada: Empresa DISTRIBUIDORA F. BASTOS EIRELI-EPP, 
com CNPJ nº 22.891.676/0001-55, com sede na Estrada da Vila 
Nova, nº 236 -sala B, Bairro Cidade Nova, município Ananin-
deua/Pa., CEP: 67.130-600.
Foro: Belém
Data de Assinatura: 05/12/2018
Vigência: 05/12/2018 à 04/12/2019
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 391262

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 6
Objeto do Contrato: Reforma geral dos blocos pedagógicos, ad-
ministrativos e quadra poliesportiva na EEEFM. Professora Alba-
nízia de Oliveira Lima, localizada no Município de Belém/Pa.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação da vigência do Contrato 
original.

CONTRATO: 065
Exercício: 2015
Tomada de Preços nº 028/2015- NLIC / SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa. Telefo-
ne: 9132015113
Contratada: Elevar Construções e Serviços Eireli – EPP/CNPJ. 
17.579.363/0001-26, com sede na Trav. Barão do Triunfo, 2949 
– Bairro Marco - Belém/Pa, CEP: 66.087-270
Data de Assinatura: 30/11/2018
Vigência: 03/12/2018 a 02/03/2019
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 391275
TERMO ADITIVO: 4

Objeto do Contrato: Reforma emergencial da EEEF. Professora 
Eugênia Cavalleiro de Macedo, localizada no município de Ana-
nindeua/Pa.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação da vigência do contrato 
original.
Contrato: 04
Exercício: 2018
Tomada de Preços nº 013/2017-NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Contratada: Elevar Construções e Serviços Eireli-EPP, CNPJ/MF. 
Nº 17.579.363/0001-26, com sede na Tv. Barão do Triunfo, nº 
2949, Bairro Marco, Município de Belém/Pa, Cep: 66.087-270
Data de Assinatura: 05/12/2018
Vigência: 06/12/2018 até 05/03/2019
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 391270

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS - No. 1676/2018
PRAZO APLICAÇÃO: 60 dias 
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 dias 
OBSERVAÇÃO: para atender as necessidades de serviços ns 
escola tecnica de vigia/nazaré.
CARGO/FUNÇÃO:
DIRETOR DE UNIDADE ESCOLAR I / DIRECAO
CPF: 59740205291
NOME: JOSEILDA DE MARIA DO ROSARIO SANTOS 
MATRÍCULA: 57211418
PROGRAMA DE TRABALHO: 1416
FONTE DE RECURSO: 102
NATUREZA DESPESA: 339036
VALOR: R$ 2000,00 
ORDENADOR: MARILEA FERREIRA SANCHES CPF: 
03655687249

Protocolo: 390936
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS - No. 1678/2018
PRAZO APLICAÇÃO: 60 dias 
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 dias 
OBSERVAÇÃO: para atender fornecimento de lanche para geo, 
considerando o encerramento do exercicio 2018.
CARGO/FUNÇÃO:
CHEFE DE GRUPO / DIRECAO
CPF: 17433886249
NOME: FRANCISCO SAVIO SOUSA PINHEIRO 
MATRÍCULA: 5511216
PROGRAMA DE TRABALHO: 1416
FONTE DE RECURSO: 102
NATUREZA DESPESA: 339030
VALOR: R$ 1000,00 
ORDENADOR: MARILEA FERREIRA SANCHES CPF: 
03655687249

Protocolo: 390949
PORTARIA DE SUPRIMENTO 

DE FUNDOS - No. 41731/2018
PRAZO APLICAÇÃO: 60 dias 
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 dias 
OBSERVAÇÃO: para atender as necessidades do evento de 
lançamento do documento curricular do estado do pará/seduc.
CARGO/FUNÇÃO:
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO / ATIV AUX INTERMED
CPF: 33307270206
NOME: MARIA LUCIA DA SILVA CASEIRO 
MATRÍCULA: 5377757
PROGRAMA DE TRABALHO: 1297
FONTE DE RECURSO: 102
NATUREZA DESPESA: 339030
VALOR: R$ 1500,00 
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 390957

PORTARIA DE SUPRIMENTO
 DE FUNDOS - NO. 41726/2018

PRAZO APLICAÇÃO: 60 dias 
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 dias 
OBSERVAÇÃO: para atender as necessidades da use 4ª
CARGO/FUNÇÃO:
DIRETOR DE USE/URE / DIRECAO
CPF: 71904026249
NOME: ALINI DO SOCORRO PINHEIRO CRUZ 
MATRÍCULA: 54181473
PROGRAMA DE TRABALHO: 1416
FONTE DE RECURSO: 102
NATUREZA DESPESA: 339036
VALOR: R$ 2000,00 
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 390951
PORTARIA DE SUPRIMENTO 

DE FUNDOS - NO. 41739/2018
PRAZO APLICAÇÃO: 60 dias 
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 dias 
OBSERVAÇÃO: paRA ATENDER AS NECESSIDADES DA ESCOLA 
TECNICA ANISIO TEIXEIRA.
CARGO/FUNÇÃO:
PROFESSOR CLASSE II / DOCENTE
CPF: 38804735368
NOME: SEBASTIAO NOGUEIRA DA FONSECA NETO 
MATRÍCULA: 54181181
PROGRAMA DE TRABALHO: 1416
FONTE DE RECURSO: 102
NATUREZA DESPESA: 339030
VALOR: R$ 2000,00 
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 390960
PORTARIA DE SUPRIMENTO 

DE FUNDOS - NO. 41740/2018
PRAZO APLICAÇÃO: 60 dias 
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 dias 
OBSERVAÇÃO: para atender as necessidades da escola tecnica 
anisio teixeira-belém.
CARGO/FUNÇÃO:
PROFESSOR CLASSE II / DOCENTE
CPF: 38804735368
NOME: SEBASTIAO NOGUEIRA DA FONSECA NETO 
MATRÍCULA: 54181181
PROGRAMA DE TRABALHO: 1416
FONTE DE RECURSO: 102
NATUREZA DESPESA: 339036
VALOR: R$ 2000,00 
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 390961
PORTARIA DE SUPRIMENTO 

DE FUNDOS - NO. 41675/2018
PRAZO APLICAÇÃO: 60 dias 
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 dias 
OBSERVAÇÃO: para atender as necessidades de material de 
consumo na escola tecnica de vigia/nazaré
CARGO/FUNÇÃO:
DIRETOR DE UNIDADE ESCOLAR I / DIRECAO
CPF: 59740205291
NOME: JOSEILDA DE MARIA DO ROSARIO SANTOS 
MATRÍCULA: 57211418
PROGRAMA DE TRABALHO: 1416
FONTE DE RECURSO: 102
NATUREZA DESPESA: 339030
VALOR: R$ 2000,00 
ORDENADOR: MARILEA FERREIRA SANCHES CPF: 03655687249

Protocolo: 390934

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS NO. 40738/2018
OBJETIVO: REUNIÃO DE ANÁLISE PRATICA PARA SUPERVISORES 
DO PROJETO JOVEM DE FUTURO NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELÉM / SANTARÉM 02/10/2018 Nº Diárias: 7
SANTARÉM / BELÉM 03/10/2018 Nº Diárias: 0.5
NOME: RAIMUNDO SÉRGIO BECKMAN FILHO
MATRÍCULA: 57173675 CPF: 664.858.512-91
CARGO/FUNÇÃO: ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO CLASSE I
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 390944
PORTARIA DE DIÁRIAS NO. 41362/2018

OBJETIVO: PARTICIPARA DOS “JOGOS ESCOLARES DA 
JUVENTUDE 2018” ETAPA INICIAL.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELÉM / RIO GRANDE DO NORTE 10/11/2018 Nº Diárias: 7


